
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 54 DEL 28-03-2024  
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventotto del mese di marzo alle ore 12:30 si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
  PRESENZA 
STEFANO CECCHI  SINDACO PRESENTE 
MARIA SABRINA MINUCCI  VICE SINDACO PRESENTE 
GIUSEPPE TOPPI  ASSESSORE PRESENTE 
RINALDO MASTANTUONO  ASSESSORE PRESENTE 
FRANCO MARCAURELIO  ASSESSORE PRESENTE 
PAMELA MUCCINI  ASSESSORE ASSENTE 
ROBERTA COVIZZI  ASSESSORE PRESENTE 
BRUNO ORAZI  ASSESSORE ASSENTE 
 

Presenti n.    6 - Assenti n.    2 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  

ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso che la presente proposta di 
deliberazione non è rilevante ai fini contabili   

 
 Il Segretario Generale,  ROBERTA FUSCO, assiste alla seduta. 
 
 Il Sindaco,  STEFANO CECCHI, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione così come sotto esposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione od integrazione; 
 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D. 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime; 

  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 63 DEL 27-03-2024 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 

 
 

Atto di indirizzo per l’individuazione del Parco comunale "Giovanni Falcone" quale oggetto di stipulazione di un 
"patto di collaborazione" tra il Comune di Marino ed il comitato di quartiere "La casa nel parco e dintorni" in 
attuazione del "Regolamento Comunale per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e 
sostegno alle forme di cittadinanza attiva" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
10/07/2022. 
 
Richiamate 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 
la deliberazione di Giunta comunale n. 4 dell’11/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 del Tuel"; 
 
la deliberazione di Giunta comunale n.24 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di attività ed 
organizzazione 2024-2026: approvazione".   
 
 
Premesso 
 
che l'art. 118 ultimo comma della Costituzione che recita "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio della sussidiarietà" non solo riconosce la legittimazione dei cittadini ad intraprendere autonome 
iniziative per il perseguimento di finalità di interesse generale, ma affida alle istituzioni il compito di favorire tali 
iniziative; 
 
che per attuare tale principio di sussidiarietà orizzontale (ex. art. 118 ultimo comma Cost.) e renderlo efficace nell'azione 
ed organizzazione amministrativa, risultano necessarie sia un insieme organico e coerente di disposizioni normative volte 
a valorizzare l'azione diretta dei cittadini, sia il ricorso a formule pattizie specificamente predisposte per promuovere 
forme di collaborazione attiva e sostenibile tra l'amministrazione pubblica e la cittadinanza; 
 
che l’art. 3, quinto comma D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali sono chiamati a svolgere le proprie funzioni 
secondo il principio di sussidiarietà, anche per mezzo delle attività che possono essere adeguatamente esercitate attraverso 
l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, stante l’autonomia organizzativa degli enti medesimi; 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

che ai sensi dell’art. 7 D.lgs. n. 267/2000 ai Comuni spetta la potestà regolamentare, costituzionalmente riconosciuta, in 
ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite. 
 
 
Considerato  
 
che in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
22 del 10/07/2017 il "Regolamento per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e il sostegno alle 
forme di cittadinanza attiva" che promuove e disciplina l'amministrazione condivisa dei beni comuni strumentalmente 
collegati alla realizzazione degli interessi di tutti i cittadini, finalizzata alla cura, alla gestione condivisa e alla 
rigenerazione dei beni urbani; 
 
che tale regolamento individua nel "patto di collaborazione" (ex art. 5 del Regolamento Comunale) lo strumento 
principale attraverso il quale l'amministrazione comunale e i cittadini definiscono consensualmente gli obiettivi, le attività 
e le modalità di realizzazione degli interventi al fine di garantire la cura, la valorizzazione e la riqualificazione delle aree 
comuni urbane a beneficio di tutta la collettività e attivando processi virtuosi di sviluppo culturale, sociale ed economico 
della città; 
 
Dato atto 
 
che con nota protocollo n. 71254 del 06/10/2023 il comitato di quartiere "La casa nel parco e dintorni" ha presentato una 
manifestazione d’interesse spontanea ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Comunale per la cura e la valorizzazione dei 
beni comuni urbani e per la tutela e sostegno alle forme di cittadinanza attiva" (approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.22 del 10/07/2017) ai fini della gestione, cura e riqualificazione del parco comunale "Giovanni 
Falcone", situato in Marino, località Santa Maria delle Mole, in Via P. Maroncelli ed individuato catastalmente al Fg. 14, 
part.lle 479, 253, 1330, 1331; 
 
che con nota protocollo n. 21716 del 21 marzo 2024, il comitato di quartiere "La casa nel parco e dintorni" ha inviato una 
proposta di "patto di collaborazione" nell’ambito della quale sono state individuate le principali attività da porre per la 
riqualificazione, gestione e cura ordinaria del parco comunale "Giovanni Falcone" sopra individuato; 
 
Preso atto della verifica e della conformità della suddetta proposta di collaborazione al Regolamento Comunale per la 
cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e sostegno alle forme di cittadinanza attiva" approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10/07/2017 e della sua fattibilità tecnica, per la cura e la gestione 
continuativa e costante del parco in questione; 
 
Ritenuto necessario individuare quale bene oggetto del "patto di collaborazione", ai sensi dell’art 9. comma 1 del 
Regolamento Comunale - il parco comunale "Giovanni Falcone", situato in Marino, località Santa Maria delle Mole, Via 
P. Maroncelli ed individuato catastalmente al Fg. 14 Part.lle 479, 253, 1330, 1331. 
 
Richiamati 
 
gli artt. 43 della Legge 449/1997 e 119 del D.Lgs. n. 267/2000, in base ai quali le Pubbliche Amministrazioni, nel 
perseguimento degli interessi pubblici, possono stipulare accordi di collaborazione con soggetti privati (persone fisiche 
e/o persone giuridiche) ed associazioni e comitati di quartiere, senza fini di lucro, al fine di: realizzare maggiori economie; 
innovare l'organizzazione amministrativa; migliorare la qualità dei servizi prestati; 
 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10/07/2017 - con la quale è stato approvato il "Regolamento per la 
cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e sostegno alle forme della cittadinanza attiva" - che ha 
così definito la cornice normativa per una collaborazione della Pubblica Amministrazione con i cittadini attivi quale 
politica pubblica strutturale, permanente e trasversale per la cura della città; 
 
la Delibera di Giunta n. 128 del 11/11/2020 che stabilisce le linee di indirizzo per la cura, la gestione condivisa o 
rigenerazione di beni comuni urbani e l'eventuale attribuzione di vantaggi economici a favore dei cittadini attivi, e 
individua le categorie di beni comuni urbani che possono essere oggetto di patti di collaborazione ai sensi del 
"Regolamento Comunale per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e sostegno alle forme di 
cittadinanza attiva" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale. n.22 del 10/07/2017; 
 
gli artt. 2 e 4 del Regolamento Comunale che individuano la tipologia degli interventi di cura, gestione condivisa e 
rigenerazione dei beni comuni che i cittadini attivi possono svolgere sia come singoli sia attraverso le formazioni sociali 
in cui esplicano la propria personalità, stabilmente organizzate o meno; 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
il combinato disposto degli artt. 6 ed 11 del Regolamento Comunale che individua i diversi livelli di intensità e 
complessità di collaborazione tra Amministrazione e cittadini attivi. 
 
l'art. 9 del Regolamento ai sensi del quale i cittadini attivi possono in ogni caso presentare proposte di collaborazione di 
propria iniziativa per la cura, la gestione condivisa, la rigenerazione di beni comuni urbani e definendone l’iter 
procedimentale, e demanda al Dirigente competente la pubblicazione della proposta di collaborazione sull’albo pretorio 
del Comune di Marino per 15 giorni consecutivi al fine di “acquisire, da parte di tutti i soggetti interessati, entro i termini 
indicati, osservazioni utili alla valutazione degli interessi coinvolti o a far emergere gli eventuali effetti pregiudizievoli 
della proposta stessa, oppure ulteriori contributi o apporti”; 
 
Visti 
Il Regolamento per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani e per la tutela e sostegno alle forme della 
cittadinanza attiva approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10/07/2017;  
L'art. 118 comma IV della Costituzione; 
Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
il D.lgs n.267/2000; 
lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere del Dirigente dell’Area interessata, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 49, comma1 e 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti né sugli equilibri economico – 
finanziari né sul patrimonio dell’Ente; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito con voti unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole all’individuazione del parco comunale “Giovanni Falcone” quale oggetto di 

stipulazione di un "patto di collaborazione", tra il Comune di Marino ed il comitato di quartiere “La casa nel parco e 
dintorni” in attuazione dell’art. 9 del "Regolamento Comunale per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani 
e per la tutela e sostegno alle forme di cittadinanza attiva", (approvato con Deliberazione del C.C. n. 22 del 
10/07/2017); 

2. di approvare nell’oggetto, finalità e contenuti l’allegata proposta di "patto collaborazione" presentata dal seguente 
comitato di quartiere "La casa nel parco e dintorni", pervenuta con nota protocollo n 21716 del 21/03/2024 per la 
gestione e cura condivisa del parco comunale "Giovanni Falcone", situato in Marino, località Santa Maria delle 
Mole, Via P. Maroncelli ed individuato catastalmente al Fg. 14 Part.lle 479, 253, 1330, 1331; 

3. di demandare ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale al Dirigente competente la pubblicazione della proposta 
di collaborazione sull’albo pretorio del Comune di Marino per 15 giorni consecutivi al fine di acquisire, da parte di 
tutti i soggetti interessati, osservazioni utili alla valutazione degli interessi coinvolti o a far emergere gli eventuali 
effetti pregiudizievoli della proposta stessa, oppure ulteriori contributi o apporti; 

4. di dare atto che, decorsi i 15 giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio, con successivi provvedimenti il Dirigente 
competente, adotterà tutti gli atti necessari e conseguenti all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi la 
stipulazione del "patto di collaborazione" con il comitato di quartiere "La casa nel parco e dintorni"; 

 5.  di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria ovvero                    
sul patrimonio dell'Ente 
 
 
  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 54 DEL 28-03-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 STEFANO CECCHI  ROBERTA FUSCO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 5

4 d
el 

28
-0

3-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 63 DEL 27-03-2024 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 
 

PARERE DI REGOLARITA ’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Marino, 27-03-2024 IL DIRIGENTE  

DR. ROBERTO GASBARRONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 - 

nu
m.

 54
 de

l 2
8-

03
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 63 DEL 27-03-2024 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 
 

PARERE DI REGOLARITA ’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

che la presente proposta di deliberazione non è rilevante ai fini contabili. 
 
 
Marino, 27-03-2024 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

DR. ROBERTO GASBARRONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 (s
.r.

) -
 nu

m.
 54

 de
l 2

8-
03

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 54 DEL 28-03-2024 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 
Marino, 28-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (vedi nominativo nel certificato di firma) 
  
 Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

pu
bb

lic
az

ion
e -

 nu
m.

 54
 de

l 2
8-

03
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 54 DEL 28-03-2024 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL PARCO COMUNALE "GIOVANNI FALCONE" 
QUALE OGGETTO DI STIPULAZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MARINO ED 
IL COMITATO DI QUARTIERE LA CASA NEL PARCO E DINTORNI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI E PER LA TUTELA E 
SOSTEGNO ALLE FORME DI CITTADINANZA ATTIVA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22 DEL 10/07/2022. 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del nuovo T.U.O.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18-08-2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Marino, 28-03-2024 IL RESPONSABILE  

(vedi nominativo nel certificato di firma) 
  
 Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

es
ec

uti
vit

à -
 nu

m.
 54

 de
l 2

8-
03

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -


